
diário oficial Nº 35.080   117Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF 
nº 636.518.742-49, a viajar ao município de Bragança-PA, nos dias 18 e 
19/08/2022, a fim de participar de reuniões para articulação e programa-
ção de cronograma de editais da oferta de cursos técnicos pelo Programa 
Nacional de acesso ao ensino técnico e emprego (PRONATEC).
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 840913

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 751 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1025602;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:

MATRÍ-
CULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5897939/2 MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE 2021/2022 19/08 a 17/09/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 17 de agosto de 2022,
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 841186
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 124/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 08 de Agosto de 2022.
Publicada no DOE n° 35.073 de 09/08/2022, referente à Diárias:
Onde se lê: OBJETIVO: Dar continuidade nas ações relacionadas ao pro-
jeto “Forma Pará”. Leia-se: OBJETIVO: Participar do encontro jurídico do 
CONFAP e CNPQ

Protocolo: 840868
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 03/2022
Processo n°738.877/2022
Valor mensal de R$1.450,00
Objeto:
Contratação de locação de área com o objetivo de instalação de torre na 
ilha de mosqueiro,
em local com capacidade de visada de modo a atingir as áreas da ilha,onde 
se deseja
prover ao acesso de internet aos clientes do Esta do Pará.
Fundamentação Legal: Art. 29, V da Lei nº13.303/2016
Data da Retificação: 16.08.2022
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.122.1297.8338-33.90.39 - 0261
Entre a empresa:
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E o Condomínio Solar da Tatiana, localizado à av. Beira Mar s/n Praia do 
Farol, Vila do Mosqueiro,
no município de Belém, estado do Pará
Responsável Sr. Laurence Câmara Lins
CPF: 033.726.468-60.
Ordenador de Despesas:
Marcos Antônio Brandão da Costa

Protocolo: 840906

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 447, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 16/08/2022 a 16/08/2022, à Belém-
PA/Barcarena/Belém-PA, para Manutenção no HOTZONE PRAÇA 
JOSÉ PINHEIRO RODRIGUES EM BARCARENA. Tdesk: 2021043423. 
Região Tocantins. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 448, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador BRUNO DA SILVA PIMENTEL, Analista de Rede, 
matrícula 73418, 16/08/2022 a 16/08/2022, à Belém-PA/Barcarena/Belém-
PA, para Manutenção no HOTZONE PRAÇA JOSÉ PINHEIRO RODRIGUES EM 
BARCARENA. Tdesk: 2021043423. Região Tocantins. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 449, DE 17 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 17/08/2022 a 17/08/2022, à Belém-PA/
Vigia/Belém-PA, para Ativação de Clientes na cidade de Vigia de Nazaré 
(Sem Pernoite). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 450, DE 17 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Analista 
de Suporte, matrícula 73408, 17/08/2022 a 17/08/2022, à Belém-PA/
Vigia/Belém-PA, para Ativação de Clientes na cidade de Vigia de Nazaré 
(Sem Pernoite), MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 840814
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 351/2022-SEEL, 16 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada 
pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 
30/06/2006 e considerando Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, e ainda o processo 2022/868308.
RESOLVE PRORROGAR o prazo de cessão da servidora ACIBETHANIA SILVA 
DE ARRUDA, matrícula n° 5901254/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, para a Procuradoria Geral de Justiça, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, a contar de 05 de dezembro de 2022, conforme os termos do Art. 3º 
parágrafo § 3º do Decreto Estadual nº 795/2020.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 840941
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 350/2022-SEEL, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, fundamentado pela lei 
nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de ju-
nho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, CONCEDE, as 
servidoras listadas abaixo, Licença para tratamento de Saúde, conforme os 
dados da planilha:

SERVIDORES MATRICULA CARGO PERÍODO DA 
LICENÇA

Nº. 
LAUDO 

MÉDICO

LUCIANA COSTA DE CARVALHO 57233946/2 Assist. Adminis-
trativo

06/04/2022 a 
04/07/2022 92497

RAIMUNDO MAIA DE BRITO 3280950/1 FAXINEIRO 14/06/2022 a 
13/07/2022 92502

CARLA DE FATIMA SILVA DA CUNHA 
FREITAS 57234846/1 Téc. Em Gestão 

Publica
27/06/2022 a 
01/07/2022 92521

Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA.
Protocolo: 840840

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 353/2022-SEEL, DE 16 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE DESIGNAR o servidor MAURÍCIO BARATA FIGUEIREDO, matrícula 
nº 5381878/7 para responder pela Diretoria do Estádio Olímpico do Pará - 
EOP desta Secretaria, a contar de 16 de agosto de 2022.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 de agosto de 2022.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 840924


